________________________________________________________________________________________________________
Rua Deputado Júlio Redecker, 251 – Tabaí – RS – CEP: 95863-000 – Fone (51) 99551-8868 e-mail: ouvidoria@tabai.rs.gov.br

DECRETO Nº 105, DE 26 de novembro de 2024.

Abre créditos suplementares no valor de R$

432.683,41 (quatrocentos e trinta e dois mil,

seiscentos e oitenta e três reais e quarenta e

um centavos).

   Arsênio Pereria Cardoso, Prefeito Municipal de Tabaí - RS, no uso de suas

atribuições legais e em conformidade com a Lei 2261, 21 de dezembro de 2023

  DECRETA:

Art. 1º. São abertos créditos suplementares no montante de R$ 432.683,41

(quatrocentos e trinta e dois mil, seiscentos e oitenta e três reais e quarenta e um centavos)

assim especificados:

CRÉDITO SUPLEMENTAR

2 - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

014 DEPARTAMENTO MUN.DE CULTURA E TURISMO

13.392.0011.2384 Retomando as Raízes

719 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022

1084 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022

001091 - 3.3.3.50.43 Subvenções Sociais 1.235,62

5 - REDUÇÕES NA MESMA
ENTIDADE

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

002 MDE - ENSINO FUNDAMENTAL

12.122.0002.2033 Gestão do Poder Executivo

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0020 MDE - Ensino Fundamental

000258 - 3.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

002 MDE - ENSINO FUNDAMENTAL

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0020 MDE - Ensino Fundamental

000261 - 3.3.1.90.94 Indenizações  Trabalhistas 1.886,77

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

005 FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)

12.365.0010.2134 Educação Básica Voltada Para o Futuro

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

0031 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 30%

000386 - 3.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 31.000,00

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

005 FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)

12.365.0010.2136 Educação Básica Voltada Para o Futuro

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

0031 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 30%

000394 - 3.3.1.90.04 Contratação Por Tempo Determinado 4.000,00

________________________________________________________________________________________________________
Rua Deputado Júlio Redecker, 251 – Tabaí – RS – CEP: 95863-000 – Fone (51) 99551-8868 e-mail: ouvidoria@tabai.rs.gov.br

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

006 FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0010.2061 Educação Básica Voltada Para o Futuro

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

0031 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 30%

000420 - 3.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 270.000,00

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL

001 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS

10.301.0002.2073 Gestão do Poder Executivo

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0040 Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS

000564 - 3.3.1.90.04 Contratação Por Tempo Determinado 9.621,02

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL

002 FMS - RECURSOS VINCULADOS UNIÃO

10.305.0016.2329 Vigilância em Saúde

604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes
comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

4502 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -
Bloco de Manutenção das ASPS - Vigilância em Saúde

000689 - 3.3.1.90.04 Contratação Por Tempo Determinado 2.500,00

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL

003 FMS - RECURSOS VINCULADOS ESTADO

10.301.0013.2314 Saúde Cidadã

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

4090 FES - PSF

000756 - 3.4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1.800,00

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL

003 FMS - RECURSOS VINCULADOS ESTADO

10.301.0013.2323 Saúde Cidadã

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

4011 FES - Atenção Básica

000761 - 3.3.3.90.30 Material de Consumo 540,00

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL

004 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO

08.122.0002.2356 Gestão do Poder Executivo

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0001 Recursos não Vinculados de Impostos

000804 - 3.3.3.90.30 Material de Consumo 4.500,00

6 - REDUÇÕES ENTRE ENTIDADES

04 SEC.MUNIC.DE PLANEJAMENTO E INFRAESTRUTURA

001 UNIDADES SUBORDINADAS

04.122.0002.2012 Gestão do Poder Executivo

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0001 Recursos não Vinculados de Impostos

000064 - 3.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00

06 SEC.MUNIC.DE OBRAS, SANEAMENTO E TRÂNSITO

001 DEPARTAMENTO MUN.DE ESTRADAS E RODAGEM - DMER

15.122.0002.2018 Gestão do Poder Executivo

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0001 Recursos não Vinculados de Impostos

000160 - 3.3.1.90.16 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 2.000,00

________________________________________________________________________________________________________
Rua Deputado Júlio Redecker, 251 – Tabaí – RS – CEP: 95863-000 – Fone (51) 99551-8868 e-mail: ouvidoria@tabai.rs.gov.br

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

001 MDE - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)

12.365.0010.2028 Educação Básica Voltada Para o Futuro

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0020 MDE - Ensino Fundamental

000242 - 3.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 21.000,00

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

002 MDE - ENSINO FUNDAMENTAL

12.122.0002.2033 Gestão do Poder Executivo

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0020 MDE - Ensino Fundamental

000258 - 3.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

002 MDE - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0010.2034 Educação Básica Voltada Para o Futuro

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0020 MDE - Ensino Fundamental

000282 - 3.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

011 MDE - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)

12.365.0010.2137 Educação Básica Voltada Para o Futuro

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0020 MDE - Ensino Fundamental

000455 - 3.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17.000,00

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL

001 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS

10.301.0002.2073 Gestão do Poder Executivo

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0040 Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS

000567 - 3.3.1.90.16 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 2.000,00

10 SEC.MUNIC.DA CIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO

001 UNIDADES SUBORDINADAS

15.122.0002.2127 Gestão do Poder Executivo

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0001 Recursos não Vinculados de Impostos

000925 - 3.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.000,00

10 SEC.MUNIC.DA CIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO

001 UNIDADES SUBORDINADAS

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0001 Recursos não Vinculados de Impostos

000927 - 3.3.1.90.16 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 600,00

13 SEC.MUNIC.DO ESPORTE - SME

001 UNIDADES SUBORDINADAS

27.122.0002.2192 Gestão do Poder Executivo

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0001 Recursos não Vinculados de Impostos

000955 - 3.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

TOTAL DE CRÉDITO SUPLEMENTAR  432.683,41

Art. 2º. Os créditos de que trata o artigo anterior serão cobertos com a

seguinte redução orçamentária:

________________________________________________________________________________________________________
Rua Deputado Júlio Redecker, 251 – Tabaí – RS – CEP: 95863-000 – Fone (51) 99551-8868 e-mail: ouvidoria@tabai.rs.gov.br

REDUÇÃO DE CRÉDITO

5 - REDUÇÕES NA MESMA
ENTIDADE

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

002 MDE - ENSINO FUNDAMENTAL

12.122.0002.2033 Gestão do Poder Executivo

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0020 MDE - Ensino Fundamental

000259 - 3.3.1.90.13 Obrigações Patronais 1.886,77

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

002 MDE - ENSINO FUNDAMENTAL

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0020 MDE - Ensino Fundamental

000262 - 3.3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil 1.000,00

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

005 FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)

12.365.0010.2136 Educação Básica Voltada Para o Futuro

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

0031 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 30%

000395 - 3.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

006 FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0010.2060 Educação Básica Voltada Para o Futuro

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

0031 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 30%

000410 - 3.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

07 SEC.MUNIC.DA EDUCAÇÃO, CULTURA E TURISMO

006 FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

0031 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 30%

000411 - 3.3.1.90.13 Obrigações Patronais 1.000,00

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL

001 FMS - RECURSOS PRÓPRIOS

10.301.0002.2073 Gestão do Poder Executivo

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0040 Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS

000566 - 3.3.1.90.13 Obrigações Patronais 9.621,02

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL

002 FMS - RECURSOS VINCULADOS UNIÃO

10.305.0016.2329 Vigilância em Saúde

604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes
comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

4502 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -
Bloco de Manutenção das ASPS - Vigilância em Saúde

000690 - 3.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.500,00

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL

003 FMS - RECURSOS VINCULADOS ESTADO

10.301.0013.2312 Saúde Cidadã

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

4090 FES - PSF

000751 - 3.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.800,00

________________________________________________________________________________________________________
Rua Deputado Júlio Redecker, 251 – Tabaí – RS – CEP: 95863-000 – Fone (51) 99551-8868 e-mail: ouvidoria@tabai.rs.gov.br

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL

003 FMS - RECURSOS VINCULADOS ESTADO

10.301.0013.2322 Saúde Cidadã

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

4011 FES - Atenção Básica

000760 - 3.3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 540,00

08 SEC.MUNIC.DA SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSIST.SOCIAL

004 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO

08.122.0002.2111 Gestão do Poder Executivo

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0001 Recursos não Vinculados de Impostos

000778 - 3.3.1.90.04 Contratação Por Tempo Determinado 4.500,00

6 - REDUÇÕES ENTRE ENTIDADES

01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

001 UNIDADES SUBORDINADAS

01.031.0001.1001 Gestão do Poder Legislativo

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 Recursos não Vinculados de Impostos

000001 - 3.4.4.90.51 Obras e Instalações 1.740,00

01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

001 UNIDADES SUBORDINADAS

01.031.0001.2001 Gestão do Poder Legislativo

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 Recursos não Vinculados de Impostos

000003 - 3.3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

001 UNIDADES SUBORDINADAS

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 Recursos não Vinculados de Impostos

000005 - 3.3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00

01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

001 UNIDADES SUBORDINADAS

01.031.0001.2002 Gestão do Poder Legislativo

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 Recursos não Vinculados de Impostos

000006 - 3.3.1.90.04 Contratação Por Tempo Determinado 18.574,19

01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

001 UNIDADES SUBORDINADAS

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0001 Recursos não Vinculados de Impostos

000007 - 3.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 45.100,00

01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

001 UNIDADES SUBORDINADAS

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 Recursos não Vinculados de Impostos

000009 - 3.3.1.90.16 Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

001 UNIDADES SUBORDINADAS

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 Recursos não Vinculados de Impostos

________________________________________________________________________________________________________
Rua Deputado Júlio Redecker, 251 – Tabaí – RS – CEP: 95863-000 – Fone (51) 99551-8868 e-mail: ouvidoria@tabai.rs.gov.br

000014 - 3.3.3.90.31 Premiações Culturais 870,00

01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

001 UNIDADES SUBORDINADAS

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 Recursos não Vinculados de Impostos

000017 - 3.3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

001 UNIDADES SUBORDINADAS

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 Recursos não Vinculados de Impostos

000022 - 3.3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00

01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

001 UNIDADES SUBORDINADAS

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 Recursos não Vinculados de Impostos

000024 - 3.4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1.363,00

01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

001 UNIDADES SUBORDINADAS

99.999.9999.9002 Reserva de Contingência

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 Recursos não Vinculados de Impostos

000025 - 3.9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS 16.000,00

01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

001 UNIDADES SUBORDINADAS

01.031.0001.2002 Gestão do Poder Legislativo

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 Recursos não Vinculados de Impostos

000071 - 3.3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.952,81

TOTAL DE REDUÇÃO DE CRÉDITO  431.447,79

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Tabaí - RS, 26 de novembro de 2024.

Arsênio Pereira Cardoso

Prefeito Municipal